
Crp. 8 - Bp, 24 rJnIr£Jl Ilcm£
--7u~-~~~~BKa Muellonja

Crp.
786.

Bp3 ocaosa na 'IJIeHOT75 CLaBOBH1 H 2 ozt YCTaBoT na
Penytinaxa Maxeztoaaja, nperceztarenor aa Perry6JIHKa
Maxenoaaja If npercenarenor aa C06paHHeTO aa Perry6-
JIHKaMaxenoaaja, H3,l1aBaaT .
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YKA3
3A IlPOrJlACYBAlhE HA 3AKOHOT 3A lI3MEHYBA-
IhE H )l,OIIO.JIHYBAlhE HA 3AKOHOT 3A JABHHTE

CJIY)KJiEHHIJ;H

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E

LIGJIT PER NEPUNES PUBLIKE

Neni 1 .
Ne Ligjin per nepunes publike ("Gazeta Zyrtare e Re-

pub likes se Maqedonise" numer 52/10 dhe 36111), ne nenin
14 paragrafi (1) pas alinese 4 shtohet alineja e re 5, si vi-
jon:

"-manjen e te punesuarit nga organet e pushtetit shte-
teror dhe lokal, organet ose institucionet tjera shteterore."

Neni 2
Neni 21-a ndryshohet si vijon:
"(1) I punesuari ne organet e pushtetit shteteror dhe lo-

kal, organet ose institucionet tjera shteterore, qe nuk ka sta-
tus te nepunesit publik dhe qe i ploteson kushtet ~ vecanta
nga neni 15 paragrafi (3) te ketij ligji, sipas nevojes ose me
kerkese te tij, mund te merret dhe te sistematizohet ne vend
pune perkates me vendin paraprak te punes, nese me kete
pajtohen sekretari, perkatesisht funksionari qe udheheq me
organin nga i cili merret i punesuari, nese ne organin nuk
emerohet sekretar, perkatesisht personi udheheqes i institu-
cionit nga i cili merret i punesuari dhe personi udheheqes i
institucionit ne te cilin merret i punesuari.

(2) I punesuari ne organet e pushtetit shteteror dhe 10-
kal, organet ose institucionet tjera shteterore, qe nuk ka sta-
tus te nepunesit publik dhe qe i ploteson kushtet e vecanta
nga neni 15 paragrafi (3) te ketij ligji, sipas nevojes ose me
kerkese te tij, mund te sistemohet ne organin e njejte.

(3) I punesuari nga paragrafet (1) dhe (2) te ketij neni,
detyrohet qe ne afat prej gjashte muajsh nga dita e manjes
ose sisternimit te tij, tajape provimin per nepunes publik.

(4) Nese i punesuari nuk e jep provimin nga paragrafi
(3) i ketij neni, marredhenia e punes i nderpritet."

Neni 3
Ky ligj hyn ne fuqi ne diten e tete nga dita e botirnit ne

"Gazeten Zyrtare te Republikes se Maqedonise". .

787.
Bp3 OCHOBana 'IJIeHOT75 CTaBOBH1 H 2 on YCTaBoT na

Perrytinaxa Maxenoaaja, npercenarenor aa Perry6JIHKa
Maxenonaja H npereenarenor na C06paHHeTO aa' Peny6-
JIHKaMaxenoaaja H3,l1aBaaT

YKA3
3A IIPOrJIACYBAlhE HA 3AKOHOT 3A
)l,OIIO~HYBAlhEHA3AKOHOT3A

B03WXO~OBCTBO

Ce rrpornacysa 3aKoHoT sa ,lIOnOJIHYBaIDeaa 3aKoHoT
aa B03,l1yXonJIOBCTBO,

llITOC06paHJIeTo aa Peny6JIHKa Maxenoaaja ro ,lIOHe~
ce aa cenaanara ozrpxana aa 14 <j)eBpyapH 2012 ronaaa.

Ep.07-76511 Ilpercenaren
14 <j)eBpyapH 2012 ronaaa na P\frry6JIHKaMaxenoaaja,

Cxonje Topre Hsanoe, c.p.

Ilpercenaren
aa C06paHHeTO aa Perry6JIHKa

Maxenonaja,
Tpajxo BeJbanOCKH, c.p.

3AKOH
3A )l,OIIO~HYBAlhE HA 3AKOHOT

3A B03WX<?II~OBCTBO
llJIeH 1

Bo 3aKoHoT sa B03,l1yXonJIOBCTBo("CJIy)K6eH BeCHHK
aa Perry6JIHKa Maxenoanja" 6poj 1412006, 2412007,
103/2008 H 67110), rro 'IJIeHOT38,ce ,lIO,llaBaHOB'IJIeH 38-
a, KOjrJIaCH:
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Ce npOrJIaCYBa 3aKOHOTsa H3MeHYBaIDeH ,lIOnOJIHyaa-
IDe na 3aKOHOTaa jaBHHTe CJIY)l(6emtuH,

IIITOC06paHHeTO aa Perry6JIHKa Maxenoaaja 1'0 ,lIOHe-
ce aa ceztaanara onpacana aa 14 <j)eBpyapH 2012 romraa.

Ep.07-76411
14 <j)eBpyapH 2012 1'0,llHHa

Cxonje

Ilpercenaren
aa Pel)y6.lIIJKa Maxenoaaja,

Topre Hsanon, c.p.

Ilpercenaren
aa C06paHHeTO na Perry6JIHKa

Maxenonaja, .
Tpajxo BeJbanOCKH, c.p.

3AKOB
3A H3MEBYBAlhE H )l,OIIO~AIhE

HA3AKOHOT3AJABHHTEC~~EHHQH

llJIeH 1
Bo 3aKoHoT aa jaBHI1Te CJIy)K6eHHUH("CJIy)K6eH see-

HHKna Perry6JIHKa Maxenoaaja" 6poj 52110 H 36/11), BO
'lJIeHOT 14 CTaB(1) no ammejara 4 ce ztonasa HOBaaJIHHe-
ja 5, xoja rnaca:

"- npeseaaa.e aa Bpa60TeH ozt opraaare aa ,lIp)KaBHaTa
H JIOKaJIHaTaBJIaCT,npyra ,lIp)KaBHJIopraan HJIHHHCTHry-
UHH."

llJIeH 2
llJIeHoT 21-a ce MeHYBaH rJIaCH:
"(1) Bpa60TeH BOOpraHJITe aa .!(p)KaBHaTaH JIOKaJIHa-

ra BJIaCT, zrpyra ,lIp)KaBHIIOpraHHHJIH HHCTHTYUHII,KOj
nesra craryc aa jaaea cJIy)K6eHHKH KOj rn HCIIoJIHYBarro-
ce6HHTe YCJIOBHozt 'IJIeHOT 15 CTaB (3) on OBOj3aKOH, rro
norpefia HJIHrro HerOBO fiapan,e, MO)Kena 6H,lIe rrpesesrea
II pacnopenen na pa60THo MeCTOCOO,llBeTHOaa nperxon-
HOTOpa60THo MeCTO,aKO co roa ce COrJIaCHcexperapor,
O,llHOCHO<j)YHKUHOHepOTKOj paKOBO,llHco opraaor ozt KOj
ce rrpeseaa Bpa60TeHHOT, ,lIOKOJIKYBOopraaor He ce HMe-
nyaa cexperap, O,llHOCHOpaKOBO,llHOTOJIHue aa HHCTHry-
najara on xoja ce npesesra Bpa60TeHHOT H paKOBO,llHOTO
JIHue aa HHCTHTYIIll:jaTaBO xojanrro ce npeseaa Bpa60Te-
HHOT.

(2) Bpa60TeH BOopraaare na ztpzcaaaara II JIOJ<,aJIHaTa
BJIaCT,npyra ,lIp)KaBHHoprann WIH HHCTHTYUHH,KOjHeMa
CTaTyCaa jaaea CJIy)K6eHHKH KOj rll HcrroJIHYBanocefiaa-
're YCJIOI,3Hon 'lJIeHOT 15 CTaB(3) O,llOBOj3aKOH,no norpe-
6a HJIHrro HerOBO fiaparse, MO)Kezta 6H,lIe pacnopenen BO
HCTHOTopraa,

(3) Bpa60TeHHoT ozt CTaBOBHTe(1) H (2) aa OBOj'lJIeH
e ,lIOJI)KeH,BOPOK on mecr MeceUH on ,lIeHOTaa HerOBOTO
npeseuaa,e JlJIHpacnopenyaaa,e, ,lIa nOJIO)f(JIHCIIHTsa ja-
BeH CJIy)K6eHHK. ..

(4) )l,OKOJIKYBpa60TeHHOT He ro rrOJIO)KHHCIIHTOTon
CTaBOT(3) aa OBOj'lJIeH pa60THHoT O,llHOCMYnpecraayaa."

llJIeH 3
Osoj 3aKOH sneryaa BOcana OCMIIOT,lIeH on ,lIeHOTaa

oojasysas.ero BO"CJIY)K6eH BeCHHKaa Perry6JIHKa Maxe-
,lIOHHja".
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. ,;Q+IeH 38-a
(1) 3apa.L\H nofipa Pa3BOj na ~HBHJIHOTOB03.LI)'XOIIJIOB-

, CTBOH 1P0pMHpaIbe aa noxonxypearaa H rrO.L\OCTarrHHne-
HH BO'B03,L\yTUHHOTco06paK~, Brra.L\aTa Ha Perry6rrHKa
MaKe.L\OHHjanonenysa IPHHaHCHcKarrO.L\.L\pIlIKasa rrOTTHK-
HYBaIbe H Pa3BOj na B03.L1)'IIIHl10Tcoofipaxaj BOPerrytinaxa
MaKe.L\OHHjaaa .L\OMamHHH crpaacxa npesosaana. ,

(2) <DHHaHCHCKaTarro.LI.LIPIIIKaO.L\CTaBOT(1) aa OBOj'llIeH
ce onpenenysa Bp3 OCHOBaaa cnenaase KpHTepJiYMH:

- aronesryaaa.e aa IPpeKBeH~HjaTa aa rreTOBH aa oztpe-
.L\eHa.L\eCTHHa~Hja,

- BOBe.LIYBaIbeaa HOBH.L\eCTHHa~HH,
- sronesrynarse aa 6poj aa rraTHHQHH
- acnonaysaae aa ycnosare sa spmerse aa jasen B03-

,L\yTUeHnpesoa cornacao co OBOj3aKOH.
(3) 3a onpenenyaarse aa IPHHaHCHcKaTa rro.LI.LIPIlIKaO.L\

CTaBOT(1) aa OBOj 'lJIeH, Bnanara aa Perry6JIHKa MaKe.L\O-
naja .L\OHecYBaTPHro.L\HIlIHa nporpaaa, rro rrpeTXO.L\HO.L\O-
6neHo MHcrreIbe O.L\MHHHcTepcTBoTO sa IPHHaHCHHH Ko-
MHcHjaTa sa 3amTHTa aa KOHKypeH~HjaTa. '

(4) HaqHHOT, rrQ6llHCHTe KpHTepHyMH O.L\CTaBOT(2) aa
OBOj snen H norpefiaara .L\OKYMeHTa~Hjaxoja rpefia zta ce
.L\OCTaBHO.L\KOpHCHHQHTeaa IPHHaHCHCKaTarrO.L\.L\pIlIKaO.L\
CTaBOT(1) aa OBOj qrreH rH YTBp.L\YBaBnaaara na Perry6-
naxa MaKe.L\OHHja.

(5) Cpe.L\CTBaTa sa IPHHaHCHpaIbe aa nporpasrara O.L\
CTaBOT(3) na OBOj 'lJIeH ce 06e36e,L\yBaaT O.L\Byueror na
Perrytinaxa MaKe.L\OHHja."

qrreH 2
OBOj 3aKOB nnerysa BO cana OCMHOT.L\eHO.L\.L\eHOTna .

06jaBYBaIbeTO BO "CrrY)l(6eH BeCHHKaa Penytinnxa Maxe-
.L\OHHja".

LIGJ
PER PLOTESIMIN E LIGJIT PER AVIACION

Neni 1
Ne Ligjin per aviacion ("Gazeta Zyrtare e Republikes ,

se Maqedonise" numer 14/2006, 24/2007, 103/2008 dhe
,67110), pas nenit 38 shtohet neni i ri 38-a, si vijon:

"Neni 38-a
(1) Per zhvillim me te shpejte ie aviacionit civil dhe

formim te cmimeve me konkurruese dhe me te kapsbme ne
komunikacionin ajror, Qeveria e Republikes se Maqedoni-
se u ndan perkrahje financiare per nxitje dhe zhvillim te
komunikacionit ajror ne Republiken e Maqedonise, trans-
portuesve vendas dhe te huaj.

(2) 'Perkrahja financiare nga paragrafi (1) i ketij neni,
percaktohet ne baze te kritereve si vijojne: .

- rritjes se frekuences se fluturimeve ne destinacion te
caktuar,

- vendosjes se destinacioneve te reja,
- rritjes se numrit te udhetareve dhe
- plotesimit te kushteve per kryerjen e transportit publik

ajror ne pajtim me kete ligj.
(3) Per percaktimin e perkrahjes financiare nga para-

grafi (1) i ketij neni, Qeveria e Republikes se Maqedonise
miraton program trivjecar, me mendim te marre parapra-
kisht nga Ministria e Financave dhe Komisioni per Mbrojt-
jen e Konkurrences.

(4) Menyren, kriteret me te aferta nga paragrafi (2) i
ketij neni dhe dokumentacionin e nevojshem qe duhet te
dorezohet nga,shfrytezuesit e perkrahjes financiare nga pa-
ragrafi (1) i ketij neni, i percakton Qeveria e Republikes se
Maqedonise.

(5) Mjetet per financim te Programit nga paragrafi (3) i
ketij neni, sigurohen nga Buxheti i Republikes se Maqedo-
nise."

Neni2
Ky ligj hyn ne fuqi ne diten e tete nga dita e botimit ne

"Gazeten Zyrtare te Republikes se Maqedonise".
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3AKOHO~ABHO-IIPABHA KOMHCBJA HA
CORPAHBETO HA PEIIYRJIlIKA MAKE~OHBJA

788.
Bp3 OCHOBana xnea 71 O.L\3aKoHoT sa H3MelIYBaIbe H

.L\OrrOJIHYBaIbeaa 3aKoHoT aa jaBHHTe Ha6aBKH ("Crry)l(6eH
BeCHHKna Perrytimrxa MaKe.L\OHHja" 6p. 185/2011), 3aKo-
aonasao-npasnara KOMHCHjaaa C06paHHeTO na Perryfina-
xa MaKe.L\OHHja na Ce.L\HHQaTaonpzcaaa na -9 lPeBpyapH
2012 rO.L\HHa1'0 YTBp.L\HIIpeqJIcTeHHoT TeKCT aa 3aKOHOT
sa jaBHHTe Ha6aBKH.

IIpeqJIcTeHHoT TeKCT aa 3aKoHoT aa jaBHHTe Ha6aBKH
ra orrlPaKa: 3aKoHoT sa jaBHHTe Ha6aBKH ("Crry)l(6eH nee-
HHK aa Perryfinaxa MaKe.L\OHHja" 6p. 13612007), 3aKoHoT
aa H3MeHYBaIbe H .L\OrroJIHYBaIbena 3aKoHoT sa jaBHHTe ua-
6aBKH ("Crry)l(6eH BeCHHKna Penytinaxa MaKe.L\OHHja" 6p.
13012008), 3aKOHOT aa H3MeHyBaIbe H nonomrysaa,e aa
3aKOHOT aa jaBHHTe Ha6aBKH ("Crry)l(6eH BeCHHK aa Pe-
nytinaxa MaKe.L\OHHja" 6p. 97/2010), 3aKoHoT aa H3MeHY-
sarse H nononaysarse na 3aKoHoT sa jaBHHTe Ha6aBKH
("Crry)l(6eH BeCHHK aa Penytinaxa MaKe.L\OHHja" 6p.
53/2011) H 3aKoHoT sa H3MeHYBaIbe H ztononayaaa,e aa
3aKoHoT aa jaamrre J.Ia6aBKH ("Crry)l(6eH BeCHHK aa Pe-
nyfimnca Masenonaja" 6p. 185/2011) so KOH e 03HaqeHO
BpeMeTO na HHBHOTOanerysaa,e BOcana H npasseaa, )

Ep. 10-236/2
9IPeBpyapH 2012 ronaaa

Cxonje

Ilpercenaren aa
3aKOHO.L\aBHo-rrpaBHaTaKOMHCHfa
na C06paHHeTO na Penyfinaxa,

Masenonaja,
Bnaropoaaa )l:YJIHK, c.p .

3AKOH
3A JABHlITE HAliABKH

(Ilpesacreu TeKCT)

I'nasa I
OumTH O.r.pe.r.6H

)l:eJI 1
Ilpensrer na ypenysan,e

~eH 1
Co OBOj3aKOH ce ypenysaar HaqJIHOT H nocrarncare aa

noztenyaaa,e aa ztoroaopare sa jaBHH Ha6aBKH, aaaneacro-
CTHTe aa EHPOTO aa jaBHH Ha6aBKH, OCHOBaIbeTOH nazt-
rre)l(HOCTHTeaa, Ll:p)l(aBHaTa KOMHcHja sa )l(an6H rro jaBHH
Ha6aBKH H rrpasaara 3amTHTa BO rrOCTaIIKHTesa nonenysa-
Ibe sa .L\OrOBOpHaa jaBHH Ha6aBKH, KaKO H aa KOH~eCHHH
jaano npasarao napraepcrso.

~eH2
Co OBOj3aKOHocofieao ce 06e36e,L\yBa:
- KOHKYpeHIUljaMefy eKOHOMCKHTeorrepaTopH,
- ezraasos TpeTMaH H He)J;HCKpHMHHa~ja na eKOHOM-

CKHTeoneparopn,
- rpaacnapearnocr H HHTerpHTeT BO nponecor na .L\O-

nenysaae aa .L\OrOBOpHaa jaBHH Ha6aBKH H
\ - pa~OHaJIHO H elPHKacHO HCKopHCTyaaIbe aa cpezic-

TBaTa 'BO rrOCTaIIKHTe sa aonenysaa,e .L\OrOBOpHsa jasaa
Ha6aBKa.

)l:eJI 2
)l:eIJlHHHU:HH

~eH3,
O.L\pe.L\eHHrrOHMHynorpeoeaa BO OBOj3aKOH1'0 HMaaT

cnenaoso saaaea,e:
1. ",il;oroBop sa jasaa Ha6aBKa" e .L\OrOBOpO.L\IPHHaH-

CHCKHanrepec KOj ra sxnyaysa H cexropcxnre .L\OrOBOpH,
ciorysea BO IIHCMeHa <popMa Mefy eaea ana nosexe zroro-
BOpHH opraaa O.L\ezraa crpaaa H enea HllH nosexe eKOHOM-


